(r) In *Inst. Pathol. Med.* §. 857.

34 DISSERTATIO DE ANCYLOSEOS

res loci patiuntur, eorumque sequelas, solida etiam distrahuntur, quae omnia totidem titulis Ancylosi favent.

II. *Vitia Linimenti varia, quae commode recensemus sequentia.*

1º. *Ubi Deficit.* Axungiae hujus defectum huc facere, patet, si ad usum ipsius in sanitate attendamus. Eum etenim in finem secernitur, ut facilius ossa ad se invicem moveantur, nec nimium in articulis patientur attritum. Si jam deficiat ille latex, difficulter moventur ossa, eorumque superficies multum deteruntur, adeoque, nullo corpore intermedio, alterius ossis cum alterius substantia sensim confluit, & hinc utraque enascitur obrigescientiae species, tum spuria, tum vera. Multum praeterea, ob notabilem, quae excitat, inflammationem doloremque, hic defectus nocet.

Aliquando tamen provida Natura hunc defectum supplet ossium **extrema**, crusta cartilaginea iam privata, adeo expoliendo, ut lubrice fatis supra se invicem prolabantur, adeoque pro tempore saltem Ancylosin praecavet; quod e variis, tum in Clar. PROMOTORIS, tum mea collectione, ossibus morbosis mihi constat.

2º. *Quando nimias continet particulas serosas, etiam producendae Ancylosi favet:* siquidem resolvuntur linimenti partes, adeoque effusiones, hydropses articulorum producuntur; unde vicinae partes extenduntur, ligamenta musculique flaccescunt, debilitantur, & ad motum redduntur inhabiles. Serum praeterea acre redditum periosteum, ligamenta, tendines, musculos, partes internas articulis nonnullis proprias, verbo, omnes partes vicinas irritat,

pungit, corredit, inflammationes, ulcera aliasque infra memorandas
Ancyloseos causas producit.

3º. *Muci inertis quandoque obruitur copia.* Hic mucus motui nocet quam maxime, tum, quia orificia, vel ductulos folliculorum arteriolarumque obstruit, secretionemque linimenti boni impedit; in primis autem venularum resorbentium obturat oscula, sicque linimenti impedit absorptionem, stagnationemque producit; tum et, quia brevi vel exsiccatur, ac impedimento est, & quasi glutinis agit vices, vel corrumpitur, suaque labe vicinas partes inficit.

4º. *Nimias aliquando continet partes glutinosas,* quo fit, ut nimis inspissetur, ut resorptio, saltem partis crassioris, impediatur, unde gluten augetur & colligitur in cavo articuli, quod tenaci spissitudine motum impedit, vel ossa conferruminat, vel denique stagnatione acrimoniam contrahit, partesque vicinas inficit, vel destruit.

5º. *Oleum,* huic linimento constituendo dicatum, vel *iminuitur*, vel plane *deficit*, sicque ejus crasis solvitur, stagnat pars crassior, dissipatur tenuior; adeoque, quod ex iis, quae dicenda adhuc supersunt, clarius patebit, motus vel imminuitur, vel plane tollitur.

6º. *Vel Axungia cum alio succo miscetur:* qui, si acris fuerit, ligamenta, cartilagine, ossa, verbo, omnes partes articulum constituentes, corrodet; si blandus, nimia saltem accumulatione nocebit, axungiam diluet, ligamenta laxabit, vel et arterias, maxime venas resorbentes, intrabit, eas obstruet, sicque supervacui humoris resorptionem impedit.

Multo

7º. Multo magis noxium est, si *Corpora heterogenea* alia continet, qualia sunt materies calcarea, cretacea, cartilaginea, topacea, calculi: quae tunc vel rodendo, vel comprimendo, vel irritando, aut alio quocunque modo Ancylosin dispositis satis facile conciliabunt.

8º. *Ubi stagnat* illud linimentum, ibi solvitur crasis ejus, pars tenuior collecta hydropem facit; vel crassior motum impedit; quin ossa conglutinat; duratur in tendineam, cartilagineam, imo osseam substantiam; unde impeditur motus, augetur attritus: vel et stagnans acrimoniam contrahit, unde ligamenta capsulaeque corroduntur, adeoque imminuitur motus; hinc luxationes, rhachitides, abscessus, dolores, ulcera, fungositates, producuntur, ossa carie comeduntur, fragilia redduntur, adeoque facile franguntur, item porosa & aspera redduntur, dum variis excrescentiis tuberculisque, a spina ventosa, a carie oriundis, obsidentur. Quae omnia, ut pote totidem Akylooseos caussae, in posterum erunt memoranda.

9º. *Nimia* tandem aliquando *copia* *secernitur*, vel non rite reforbetur. Inde accumulatur, articulo sua quantitate oneri est; ligamenta capsulaeque praeternaturaliter distenduntur, in partes vicinas articuli agunt, imo et tenuior pars dissipatur, retinetur crassior; tonum ligamenta amittunt, unde usus eorum impeditur, luxationes oriuntur; suove tandem glutine linimentum ossa conglutinat, sicque motus articuli plenarie destruitur.

III. *Corpora* etiam *cartilaginea*, *ossea*, *calculosa*, vel quaelibet *heterogenea*, *intra articulos delitescentia*, non omittenda vi-

dentur; quorum priora passim memorata leguntur. Ita HENKELIUS (*s*), refert a se observatum corpus cartilagineum ferme, intra articulum poplitis delitescens, $\frac{1}{2}$ pollicem crassum, & 1 pollicem latum, mobile, atque ad 4 pollicum spatium sub musculos femoris aliquando ascendens &, ubi sub patella movebatur, motum impediens. Ossiculum etiam liberum, nucem avellanam aequans, in eodem articulo memorat J. A. H. REIMARUS (*t*): qui et varia a se aliisque observata hujus mali exempla refert (*u*); nec in ullo alio articulo hujus exempla memorata novit. Clar. Promotor VAN DOEVEREN etiam, penes Senatorem Groninganum, tale corpus in eodem articulo deprehendit; eidemque simile vitium in viro laborante hydarthro, inde forsitan nato, observare nuperrime licuit. De calculis articulorum varia etiam observata leguntur. Varios in primis, ex genu foeminae a Chirурgo W. à BOURGOGNIE extractos, vidit C. STALPART VAN DER WIEL (*v*); memoranturque tales a SCHENKIO (*w*). Quae corpora tum sua mole & continua lamellarum appositione directe motum impediunt, tum vasa nervosque comprimendo, ligamenta vicinasque partes distrahendo, tum denique axungiae crasin vitiando, eamque exprimendo, ad Ancylosin contribuunt.

IV. Huc

(*s*) Dritte Sammlung seiner Medicinischen und Chirurgischen Anmerckungen, p. 7. seq.

(*t*) In Diff. de Fungo Ligamentorum, Leid. 1757. pag. 11.

(*u*) Vid. pag. 15, 30. seqq.

(*v*) Vid. Obs. Rar. Cent. I. Obs. 12. in Schol. pag. 61.

(*w*) In Obs. Med. Lib. V. de Genubus, Obs. I. de Calculo, pag. 671. & Lib. V. de Arthritide, Obs. I. de Calculo & Tartaro, pag. 691.

IV. Huc etiam reduci merentur illi casus, in quibus *cartilaginum* extremarum *commissurae* in ipso articulo *tela* quasi *connectuntur*, qualis ab inflammatione in thorace & alibi nasci solet: unde nascitur Ancylosis; quae vi subito illata subinde tollitur. Ita J. A. MEEK'REN (*x*) memorat, brachio hac de causa rigido, irritis fotibus, cataplasmatibus, aliisque adhibitis remediis, lapsu motum usumque fuisse restitutum.

V. Nec omittendus *glandularum Cowperianarum tumor*, quae suam etiam ad dirum hoc mali genus confert symbolam. Tales enim tumores vel insigni sua mole motum mechanice impediunt; vel eundem morbum non nisi auctis demum attritu, ligamentorumque distensione, aliisque hinc enatis malis, sensim sensimque constituunt. De hoc tumore conf. Doct. REIMARUS (*y*).

VI. *Error nutrimenti.* Scilicet secundum leges, a Natura latus, quaelibet pars suum habet nutrimentum proprium, sua organa illud advehentia. Hinc est, quod tendini firmior, quam musculo; cartilagini firmior, quam tendini; ossi, quam cartilagini; denti, quam ossi, apponatur in nutritionis opere materia. Si jam, pro restitutione substantiae deperditae, loco linimenti in articulo secernatur alias humor, aut glutinosus, aut (si ita dicere liceat) cartilagineus osseusve; illa materies articuli motum non tantum impediet, sed & postea cum ossibus articulum constituentibus concrescet, articulum con-

glu-

(*x*) Vid. *Obs. Cap. 64. pag. 297. seqq.*

(*y*) In *diff. cit. pag. 28. seq.*

glutinabit, Ancylosin formabit. De errore nutrimenti pro more
egregie GAUBIUS (z).

VII. *Unius lateris exsuperantia.* Sapiens enim rerum Conditor microcosmum humanum ita construxit, ut partes non tantum quorum paria adfunt, sibi mutuo tum quoad volumen, tum quoad longitudinem, perfecte sint aequalia, nec unum membrum alterum superet; sed ut unius quoque & ejusdem partis latera sibi invicem quodammodo respondeant, Si vero ejusdem partis unum latus magis, quam oppositum, increscat, id, quod magis altero procrescit, cavo illius ossis, cum quo articulatur, valide apprimetur, illique cedere nescio ita accrescat, ut articuli obrigescientia inevitabilis sit. Illud praeterea latus synoviam oppositum versus propellere, ubi tunc accumulabitur, & Ancylosin faciet. Quod unum membrum, opposito magis increscens, huc quoque suam conferat symbolam, dein, ubi de claudicatione sermo erit, patebit.

VIII. *Labes hereditaria.* Si nempe vel alteruter, vel uterque patens, vel avus hoc vitio laborat, quidni et, aequa ac aliorum morborum, in sobolem propagare posset hujus quoque seminium, certo tempore, data occasione, in morbum, Ancylosin, erupturum? Confirmat hanc suspicionem dira Podagra toties hereditaria, eademque producendae Ancylosi aptissima: nec minus singularia nonnulla haud absimilium vitiorum hereditariorum exempla; quale solebat auditoribus narrare clar. GAUBIUS, in quo, certo aetatis

tem-

(z) In Inst. Pathol. Medic. §. 404.

tempore, integræ familiae digitus minimus versus volam manus contrahebatur ob primæ cum secunda phalange Ancylosin. Novit & Clar. PROMOTOR hominem, qui Ancylosi secundi digiti utriusque pedis laborat, idque vitium cum sua matre commune habet. Immo subinde infans in utero vitium aliquod organicum contrahit, ad Ancylosin disponens, dataque occasione in Ancylosin erumpens. Huc v. g. referendum est vitium in cartilaginibus ossium jam pro parte, vel integre, confluentibus, aut nunquam forsan separatis; quale quid in exemplo alibi (*a*) a me ex Actis Parisinis allato adfuisse videtur. Huc etiam caries, debilitas, &c, congenitae pertinent.

IX. Obiter hic etiam memorare liceat *Vitium partu acquisitum*, fracturas, luxationes, distorsiones, convulsiones aliaque, de quibus, utpote conditionibus morbosis, ad Ancylosin disponentibus, singulariter postea agetur. Huc, vel ad prægressam etiam cauſam, referri posse videtur, quam mihi nuperrime comparavi, costarum duarum sinistri lateris in puero Ancylosis inter capita & condylis, ubi nullum prægressæ injuriaæ exstat vestigium.

§. X I.

Inter conditiones morbosas, sive ipsas functionum laesiones, ad Ancylosin disponentes, referri possunt

I. Mu-

(*a*) Vid. *Diss. de Ancylosi* §. XLIX. pag. 52.

I. *Musculorum Ligamentorumque vicia*, quorum ingens est catalogus. Primaria sunt:

1°. *Accuratio*; quae causa est, qua propius sibi mutuo applicantur ossa, unde minus axungiae conceditur spatium, & ossa majorem patiuntur attritum, immobilia redduntur, omnino coalescunt.

2°. *Nimia longitudo*; qua sit, ut flaccescant ligamenta quasi, atque ad motum solitum, multo magis adeoque ad majorem, luxationem patientur ossa, quam inter ossium morbos Ancylosin producentes mox proprius enarraturus sum.

3°. *Spasmus & convulsio*. Utrum spasmus muscularum ad Ancylosin quidquam faciat, & quantum, nemo dubitat. Illa v. c., quae in *Memoires de l' Acad. des Scienc. (b)* memoratur, Ancylosis per solum muscularum spasmodum explicari potest. De motu autem convulsivo forsitan id non ita facile concedent nonnulli, largientes, in ipsa quidem violenta contractione impediri articuli motum; in intervallo autem inter paroxysmos motum expediri, & ad novum usque paroxysmum liberum manere. Hoc aliquando fieri posse, lubentissime fateor, attamen rarissimum esse. Convulsionem enim sequitur atonia; & plerumque aliquid superesse, quod motum impedit, novo iterum paroxysmo provocando idoneum, tantum non confitentur omnes. Motum adeoque convulsivum, aequac spasmodum, praeternaturali articulorum obrigescientiae aptissimum esse, merito statuitur.